COMUNICADO Nº 78/2025-CCCD/UECE
(02 de dezembro de 2025)

Dispõe sobre o resultado definitivo da Prova Didática da
Seleção Pública de 2025 para Professor Substituto da
FUNECE.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade

Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 29/2025-Funece,

publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 30/07/2025, que regulamenta a Seleção Pública para

Professor Substituto da Fundação Universidade Estadual do Ceará, torna públicas as seguintes informações.

1. A Prova Didática da Seleção para Professor Substituto da Funece foi aplicada nos dias 22 e 23/11/2025.

2. O resultado preliminar da Prova Didática foi divulgado no dia 24/11/2025, no site da Seleção

(www.cev.uece.br/professorsubstituto2025), pelo Comunicado Nº 76/2025-CCCD.

3. Os candidatos puderam interpor recursos nos dias 25 e 26/11/2025. Foram interpostos 3 recursos

referentes ao resultado preliminar da Prova Didática.

3.1. O candidato recorrente poderá ter acesso à resposta, na íntegra, da Banca examinadora mediante

solicitação pelo e-mail cccd@uece.br, até o dia 08/12/2025. Para tanto indicar no título do e-mail o

assunto: solicitação de resposta de recurso na íntegra prova didática Prof. Substituto e indicar no corpo

do e-mail nome completo, número do pedido de inscrição e setor de estudos.

4. No Anexo I deste Comunicado consta o resultado da análise e julgamento dos recursos referentes ao

resultado preliminar da Prova Didática da Seleção Pública para Professor Substituto da Funece.

5. No Anexo II deste Comunicado resultado definitivo da Prova Didática da Seleção Pública para Professor

Substituto da Funece.

6. A nota da Prova Didática de cada candidato corresponderá à média aritmética simples, das notas a ele

atribuídas pelos três examinadores, com arredondamento para duas casas decimais.

7. Ficará reprovado, e consequentemente eliminado do Concurso, o candidato que não compareceu à

Prova Didática no dia e horário marcados ou que tenham obtido nota da Prova Didática inferior a 7,0

(sete vírgula zero) ou nota individual de qualquer examinador inferior a 6,0 (seis vírgula zero) ou não

tenham utilizado o tempo mínimo de 40 (quarenta) minutos na aula.

8. O Candidato que utilizou tempo inferior a 50 minutos para a apresentação de sua aula teve redução de

0,2 (zero vírgula dois) pontos, por cada minuto não utilizado do tempo mínimo de 50 minutos, da nota

atribuída por cada membro da banca, até o limite de 40 minutos. As médias divulgadas já contemplam a

aplicação desse redutor, quando necessário.

Fortaleza, 02 de dezembro de 2025

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da CCCD/FUNECE

http://www.cev.uece.br/professorsubstituto2025
mailto:cccd@uece.br

Comunicado Nº 78/2025-CCCD, de 02/12/2025 - Dispõe sobre o resultado definitivo da Prova Didática da Seleção Pública de 2025 para Professor Substituto da FUNECE.
Página 2 de 4

ANEXO I DO COMUNICADO Nº 78/2025-CCCD/FUNECE, de 02/12/2025
Resultado da análise e julgamento dos recursos referentes ao resultado preliminar da Prova Didática da Seleção Pública
para Professor Substituto da Funece.

Pedido Nome Cód Setor Recurso

83 Nayana Freire de Almeida Fontes 2 Enfermagem em Saúde da Mulher Não provido

182 Bruno de Oliveira Sales Mota 7 Pesquisa Educacional Não provido

125 Ariadna Ferreira de Moraes Melo 8
Fundamentos Históricos, Teóricos e Metodológicos do Trabalho Profissional
do/a Assistente Social

Provido

1 recurso provido; 2 recursos não providos.

Comunicado Nº 78/2025-CCCD, de 02/12/2025 - Dispõe sobre o resultado definitivo da Prova Didática da Seleção Pública de 2025 para Professor Substituto da FUNECE.
Página 3 de 4

ANEXO II DO COMUNICADO Nº 78/2025-CCCD/FUNECE, de 02/12/2025
Resultado definitivo da Prova Didática da Seleção Pública para Professor Substituto da Funece.

Setor 1 - Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente - CCS - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

163 Emile Costa Barros Mota 1 00:51 7,8 7,8 7,3 0,0 7,63 Ampla Aprovado

84 Francisco Herculano Campos Neto 1 00:53 9,8 9,7 9,7 0,0 9,73 Ampla Aprovado

155 Tamara Braga Sales de Holanda 1 00:48 9,8 9,6 9,6 0,4 9,27 Ampla Aprovado

8 Vanusa Maria Gomes Napoleao Silva 1 00:52 7,0 7,0 7,0 0,0 7,00 Ampla Aprovado

70 Candidato com pedido 70 1 --- --- --- --- --- --- Ampla Eliminado (Faltou)

Setor 2 - Enfermagem em Saúde da Mulher  - CCS - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

131 Luana Silva de Sousa 2 00:49 8,0 8,2 6,6 0,2 7,40 Ampla Aprovado

35 Maria Evilene Macena de Almeida 2 00:54 8,5 9,8 8,5 0,0 8,93 Ampla Aprovado

118 Marina Ferreira de Sousa 2 00:49 8,9 9,2 9,2 0,2 8,90 Ampla Aprovado

100 Candidato com pedido 100 2 00:56 4,9 5,3 3,7 0,0 4,63 Ampla Eliminado (Perfil)

83 Candidato com pedido 83 2 00:54 5,6 4,2 5,6 0,0 5,13 Ampla Eliminado (Perfil)

Setor 3 - Nutrição Clínica - CCS - Vagas: Ampla (1), Negro (1), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

90 Germana Elias Reis 3 00:55 8,9 8,1 8,7 0,0 8,57 Ampla Aprovado

146 Kildere Marques Canuto 3 00:53 6,7 7,3 7,2 0,0 7,07 Ampla Aprovado

67 Candidato com pedido 67 3 00:42 5,5 5,4 5,5 1,6 3,87 Ampla Eliminado (Perfil)

Setor 4 - Nutrição em Saúde Coletiva  - CCS - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

156 Brenna Virginia Lima Reboucas 4 01:00 8,4 8,3 8,3 0,0 8,33 Ampla Aprovado

Setor 5 - Física Contemporânea - CCT - Vagas: Ampla (1), Negro (1), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

197 Adriel de Oliveira Aquino 5 00:51 7,3 7,1 7,4 0,0 7,27 Ampla Aprovado

126 Laisa Viana Quariguasi 5 00:45 8,1 9,1 8,2 1,0 7,47 Ampla Aprovado

Setor 6 - Geografia Física - CCT - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

180 Andrea Cesar da Silveira 6 00:57 7,1 7,5 7,3 0,0 7,30 Ampla Aprovado

82 Sinara Gomes de Sousa 6 01:00 9,9 9,8 9,8 0,0 9,83 Ampla Aprovado

170 Candidato com pedido 170 6 --- --- --- --- --- --- Ampla Eliminado (Faltou)

138 Candidato com pedido 138 6 00:53 7,0 6,1 6,3 0,0 6,47 Ampla Eliminado (Perfil)

Setor 7 - Pesquisa Educacional - CED - Vagas: Ampla (1), Negro (1), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

182 Bruno de Oliveira Sales Mota 7 00:50 7,0 7,0 7,0 0,0 7,00 Ampla Aprovado

201 Dannyel Teles de Castro 7 00:51 9,5 10,0 10,0 0,0 9,83 Ampla Aprovado

162 Fabio Delano Vidal Carneiro 7 00:52 8,0 7,0 7,0 0,0 7,33 Ampla Aprovado

151 Georgia Clara Soares Rodrigues 7 00:59 8,0 8,0 8,0 0,0 8,00 Ampla Aprovado

Setor 8 - Fundamentos Históricos, Teóricos e Metodológicos do Trabalho Profissional do/a Assistente Social - CESA -

Vagas: Ampla (1), Negro (1), PcD (0)
Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

6 Ana Paula Rodrigues Alves 8 00:55 8,4 8,7 9,5 0,0 8,87 Ampla Aprovado

125 Ariadna Ferreira de Moraes Melo 8 01:00 7,3 7,0 8,0 0,0 7,43 Negro (condicional) Aprovado

134 Noraney Alves Lima 8 00:58 7,5 7,0 9,5 0,0 8,00 Ampla Aprovado

Setor 9 - Sociologia Clássica e Contemporânea - FACEDI - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

183 Joao Victor de Sousa Cavalcante 9 00:55 7,0 7,0 7,2 0,0 7,07 Ampla Aprovado

5 Thiago do Nascimento Silva 9 00:51 8,0 8,8 8,4 0,0 8,40 Ampla Aprovado

181 Thiago Leite Kramer Albuquerque 9 00:50 7,5 9,0 7,7 0,0 8,07 Ampla Aprovado

Comunicado Nº 78/2025-CCCD, de 02/12/2025 - Dispõe sobre o resultado definitivo da Prova Didática da Seleção Pública de 2025 para Professor Substituto da FUNECE.
Página 4 de 4

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

116 Candidato com pedido 116 9 00:23 --- --- --- --- --- Ampla Eliminado (Tempo)

Setor 10 - Didática, Práticas de ensino e Currículo  - FACEDI - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

124 Benedito Montenegro Alencar 10 00:56 8,6 8,1 8,3 0,0 8,33 Ampla Aprovado

Setor 11 - Política, Estrutura e Gestão Educacional - FAEC - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

20 Luana Linhares de Miranda 11 00:50 9,2 9,3 9,3 0,0 9,27 Ampla Aprovado

Setor 12 - Ensino de Geografia - FAFIDAM - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

130 Maria Rosana da Costa da Costa Oliveira 12 00:47 9,7 9,6 9,6 0,6 9,03 Ampla Aprovado

57 Candidato com pedido 57 12 00:46 6,9 7,4 7,0 0,8 6,30 Ampla Eliminado (Perfil)

Setor 14 - História do Brasil - FAFIDAM - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

14 Matheus Martins Carlos 14 00:57 9,1 8,4 9,1 0,0 8,87 Ampla Aprovado

Setor 15 - Didática, Práticas de Ensino e Currículo - FAFIDAM - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

97 Farbenia Katia Santos de Moura 15 00:52 7,7 8,0 7,6 0,0 7,77 Ampla Aprovado

99 Juliana Sara Costa Matos 15 00:58 9,1 8,0 9,1 0,0 8,73 Ampla Aprovado

Setor 16 - Fundamentos Históricos da Educação  - FAFIDAM - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

194 Heliane de Lima Maia 16 00:50 8,1 8,3 8,1 0,0 8,17 Ampla Aprovado

Setor 17 - Química Inorgânica - FAFIDAM - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

129 Rafael Chaves Lima 17 00:53 9,2 9,3 9,2 0,0 9,23 Ampla Aprovado

Setor 18 - Física Básica 1 - Mecânica e Termodinâmica - FECLESC - Vagas: Ampla (1), Negro (1), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

172 Joao Agci da Silva 18 00:59 7,0 7,0 7,0 0,0 7,00 Ampla Aprovado

16 Jose Souto Sarmento 18 00:57 8,2 8,1 8,1 0,0 8,13 Ampla Aprovado

127 Candidato com pedido 127 18 00:52 2,5 3,1 2,7 0,0 2,77 Ampla Eliminado (Perfil)

Setor 20 - Didática, Práticas de ensino e Currículo - FECLESC - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

25 Bruno Miranda Freitas 20 00:53 9,8 9,8 10,0 0,0 9,87 Ampla Aprovado

Setor 21 - Educação Popular, Movimentos Sociais e Educação de Jovens e Adultos - FECLESC - Vagas: Ampla (1),

Negro (0), PcD (0)
Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

109 Nara Lucia Gomes Lima 21 00:59 8,2 7,7 7,8 0,0 7,90 Ampla Aprovado

77 Candidato com pedido 77 21 --- --- --- --- --- --- Ampla Eliminado (Faltou)

Setor 22 - Ecologia - FECLI - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

169 Adrielle Leal Oliveira Santos 22 00:59 8,7 8,5 8,9 0,0 8,70 Ampla Aprovado

85 Jose Roberto Vieira Aragao 22 00:52 9,8 9,6 10,0 0,0 9,80 Ampla Aprovado

203 Candidato com pedido 203 22 --- --- --- --- --- --- Ampla Eliminado (Faltou)

148 Candidato com pedido 148 22 00:38 --- --- --- --- --- Ampla Eliminado (Tempo)

Setor 25 - Física Geral - FECLI - Vagas: Ampla (1), Negro (0), PcD (0)

Pedido Nome Cód Tempo Av. 1 Av. 2 Av. 3 Redutor Média Segmento Situação

217 Debora Aguiar Gomes 25 00:55 8,6 8,0 8,0 0,0 8,20 Ampla Aprovado

••• ••• •••